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Milí  Farní ci, Farnice a Farnic ata… 

Va noce jsou jiż  da vnou minulostí . Ti, kdo si pone-
cha vají  va noc ní  vy żdobu aż  do Hromnic, jiż  take  
vytahují  krabice a pec live  vs e balí . Dokonce jiż  
i leden 2018 je minulostí . A co jsme vlastne  vs ech-
no v poslední  dobe  proż ili?  

Pr edevs í m slavnost Narożení  Krista, slavnost ne-
konec ne  Boż í  la sky k na m, slavnost rodiny, pr a tel, 
setka va ní . Od żac a tku ledna si take  żvyka me na 
ms e svate  ve żme ne ny ch c asech (ra no v 8:00 
a  vec er v 17:00), ale take  v „nove m“ prostoru – 
v Moravske  kapli. Na ms i ra no tedy chodí me ża 
sve tla a ma me k sobe  i blí ż  :) Poslední  sobotu led-
na jsme tuto blí żkost mohli żakous et na tradic ní m 
farní m plese, ktery  se take  nevyhnul pa r żme na m. 
Tou nejve ts í  asi bylo mí sto kona ní , tedy Obecní  
du m Druż ba. Za bava byla prvotr í dní  a ve r í m, ż e 
vs ichni souhlasí te, ż e vs em organiża toru m patr í  
velky  dí k ża jejich obe ti, nervy, c as a hlavne  ocho-
tu ude lat ne co pro druhe . 

Za 10 dní  vstoupí me do postní  doby. Je to c as, kdy 
jsme vyży va ni k tomu, abychom trochu pr ibrżdili 
(po lednovy ch, nejc aste ji lyż ar sky ch, vy letech… 
po plesí ch, karnevalech, oslava ch se to docela ho-
dí ), żtis ili se. Proc ? Nejen kvu li fyżicke mu relaxu, 
ale pr edevs í m proto, abychom narovnali na s  
osobní  vżtah s Bohem. Mnohdy se necha va me 
doslova pr eva lcovat każ dodenní mi starostmi, 
proble my, żlobivy mi de tmi, mrżuty m manż elem / 
mrżutou manż elkou, hromadou pracovní ch po-
vinností … Mnohdy se ża ne c í m honí me, aniż  by-
chom si por a dne  uve domovali, co je vlastne  du le-
ż ite .  

Není  nic du leż ite js í ho neż  Bu h, neż  c as stra veny  
s Ní m (v modlitbe , adoraci, ms i sv., ale take  
v be ż ny ch każ dodenní ch c innostech)! Cí rkev na m 
ope t da va  moż nost srovnat si priority, mys lenky, 
touhy. Co ma m de lat? Chtí t, naslouchat Boż í mu 
Slovu pr icha żejí cí mu k na m ve ms i, hledat, snaż it 
se. 

Ke ż  se na m to vs e vydar í  a ke ż  nadcha żejí cí  post-
ní  období  je pro na s c asem na vratu. 

Terka 



Len neda vno sme intenżí vne preż í -
vali vianoc ne  sviatky a priali sme 
jeden druhe mu vs etko dobre . Řov-
nako do nove ho roka sme si ż elali 
navża jom hlavne veľa żdravia. Lebo 
vs etci vieme, ake  je do leż ite . Keď 
niekomu prajeme żdravie, prajeme 
mu ho naożaj? Tak od srdca? Alebo 
to uż  pouż í vame len ako taku  nau-
c enu  fra żu? I keď by to podľa mn a 
aż  taky  proble m nebol... veď predsa 
nikomu neprajeme chorobu schva l-
ne, je norma lne, ż e sa żdraviu tes í -
me. Prec o to żdravie tak prajeme 
druhy m? Asi to bude ż la sky... ż e ich 
ma me radi a prajeme im, aby boli 
żdraví , aby sa mali dobre. 
K te me tohto c la nku ma podnietil 
jeden mo j pacient, ktory  skons tato-
val, ż e na Vianoce sme si priali 
żdravie, tak automaticky... a po Via-
nociach, hups... ako schva lne skon-
c il v nemocnici... no, c o uż , aj choro-
ba obc as by va su c asťou na s ho ż ivo-
ta. 

Zdravie je dar 

Byť żdravy  je naożaj poż ehnanie. 
Keďż e pracujem v nemocnici, 
s chory mi ľuďmi sa streta vam tak-
mer denne. A uvedomujem si es te 
viac, ake  je żdravie do leż ite . C asto 
si to pripomí nam, hlavne, keď 
skoro ra no żażvoní  budí k 
a mne sa tak stras ne nechce 
vsta vať... ale potom si uve-
domí m, ż e som żdrava  a mo -
ż em vstať, uvariť si ka vu 
a í sť do pra ce... aj keď sa mi 
tam es te sta le nechce :) Keď 
to żovs eobecní m, żdravy  
c lovek mo ż e beż proble mov 
chodiť do pra ce, do s koly, 
mo ż e sa starať o rodinu, í sť 
na vy let, vonku s priateľmi... 
vs etko ide akosi ľahs ie. 
Kdeż to na druhej strane, ak 
sme chorí , ak sa necí time 
dobre, sme slabí , vtedy na s 
nic  nebaví  a buď sa snaż í me 
ż choroby dostať, alebo, ak 
to uż  trva  dlho, reżignujeme. 
Veľmi sa mi pa c i vy rok mo-
jej sesternice, ktory  pouż ila, 

keď dostala v s kole hors iu żna m-
ku... mamka sa jej doma py tala, aka  
bola żna mka a ona na to: „Ale ma-
mi, hlavne, ż e sme żdraví !“ :) A mala 
pravdu... ak maju  rodic ia żdrave  
deti, nejaka  hors ia żna mka alebo 
rożbita  va ża (obc as) nepredstavuje 
aż  taky  veľky  proble m. Vo vs eobec-
nosti su  ľudia vďac nejs í  ża żdravie 
po prekonaní  nejakej va ż nejs ej cho-
roby. Vtedy je ta  choroba aj isty m 
spo sobom prospes na ... c lovek żistí , 
koľko żbytoc ností  ho dovtedy tra pi-
lo :) Som vďac na  ża dar żdravia, aj 
ża żdravie mojej rodiny... je fajn, 
keď su  rodic ia alebo starí  rodic ia 
pomerne żdraví , doka ż u sa o seba 
es te postarať, je to naożaj dar, kto-
ry  som si dlho ani neuvedomovala. 

Za každú cenu 

Ľudia c asto beru  żdravie ako taku  
normu... a keď niekto v ich okolí  
alebo v rodine ma  żdravotny  prob-
le m, ktory  sa neda  u plne vyliec iť, 
iba nejak kompenżovať, mo ż u skl ż-
nuť k mylne mu na żoru, ż e ten c lo-
vek musí  byť nes ťastny . Mnohokra t 
to nie je pravda, len my sa na nich 
takto mo ż no dí vame. Dovolí m si 
ż vlastnej sku senosti povedať, ż e 
ľudia, ktorí  ż iju  s nejaky m żdravot-
ny m proble mom, ktory  sa neda  vy-
ries iť, su  c asto s ťastnejs í , neż  si 
myslí me. Z iju  plnohodnotny  ż ivot, 
su  vżdelaní , s ikovní  a napodiv sa 

vo bec nesťaż uju . Takż e a no, żdra-
vie je do leż ite , ale nie je dobre , ak 
sa pre na s stane aky msi „bohom“, 
niec í m, c o na m żastrie pohľad na 
vs etko dobre  a kra sne okolo na s. 
Toto je taky   mo j „pohľad na vec“, 
nemusí te s ní m su hlasiť :) Ale... 
osobne ty mto ľuďom veľmi fandí m 
a su  pre mn a veľky m povżbude-
ní m :) 

Zdravie v Biblii 

Vo Sva tom Pí sme sa streta vame 
s użdravovaní m pomerne c asto... 
vieme o użdravení  stotní kovno slu-
hu, o użdravení  slepcov, neme ho, 
ochrnute ho, ktore ho k Jeż is ovi pri-
niesli priatelia a o mnohy ch ďal-
s í ch... ľudia vyhľada vali Jeż is a 
a prosili ho o svoje użdravenie ale-
bo o użdravenie ty ch, ktory ch mali 
radi. Pricha dżali s vierou. Lebo po-
żnali silu Jeż is a... a tież  cenu żdra-
via. Jeż is  k ich viere nebol ľahostaj-
ny , aj keď sa to niekedy mohlo żdať. 
Mylí m si, a tes í  ma to, ż e aj 
v dnes nej dobe pożna me moc Jeż is a 
użdravovať a modlí me sa ża żdra-
vie.  
Na ża ver Va m teda vs etky m ż ela m 
a vyprosujem veľa żdravia... toho 
telesne ho aj dus evne ho... a tież  
żdravie do vżťahov s ty mi, ktory ch 
ma te radi :)  

Anička 

 

 



Skąd wżiął się karnawal? Podobno 
tradycja ta wywodżi się że staro-
rżymskich Saturnalii, pełnych ża-
baw i ucżt – europejskie żabawy 
karnawalowe wywodżą się ż anty-
cżnych obrżędow wcżesnowiosen-
nych mających żapewnic  urodżaj. 
Sama nażwa pochodżi ż łacin skiego 
„carne vale“, cżyli ożnacża poż egna-
nie mięsa. W cżasach wspo łcże-
snych okres karnawału trwa od No-
wego roku aż  po s rodę popielcową. 

W ro ż nych krajach wiąż e się 
ż ro ż nymi tradycjami, jednak ża-
wsże jest to okres pełny żabaw, 
ucżt i maskarad. Widowiskowe kar-
nawały odbywają się w Řio de 
Janeiro oraż w Wenecji. W nasżym 
rejonie sżcżego lnie hucżnie obcho-
dżony jest okres ostatkowy, cżyli 
weekend po Tłustym Cżwartku. 
Odbywają się wtedy bale ostatkowe 
że symbolicżnym pochowaniem 
basy, kto re ożnacża żakon cżenie 
tego wesołego okresu. 

W Polsce karnawał też  ma swoje 
tradycje. Nażywany był dawniej 
żapustami, a pierwsże żmianki o 
nim pochodżą ż XVII wieku. 

Wielkie ucżty karnawałowe i bale 
maskowe żwane „redutami” odby-
wały się na dworach kro lewskich, 

w wielkopan skich reżydencjach, a 
takż e na dworach sżlacheckich. Do 
ulubionych polskich rożrywek kar-
nawałowych należ ały sżlacheckie 
kuligi, cżyli wielogodżinna jażda 
sanna od dworu do dworu, prży 
dż więkach mużyki i dżwonieniu 
dżwonko w. W każ dym kolejnym 
dworże ucżestniko w kuligu cżekał 
suty pocżęstunek i hucżne tan ce. A 

kiedy już  wsżyscy roż-
grżali się, najedli i wy-
tan cżyli, na żnak dany 
prżeż wodżireja kulig 
rusżał w dalsżą drogę do 
następnego dworu. 

Skromniejsże bale i ża-
bawy urżądżali w mia-
stach dla swej młodżież y 
kupcy i drobni rżemies l-
nicy. Wesoły i gwarny 
był takż e karnawał 
chłopski, żwany takż e 
ludowymi żapustami. 
W karcżmach wiejskich 
do po ż nej nocy grała 
mużyka, a ludżie gro-
madżili się na suty po-
cżęstunek, napitek i tan -
ce. We wsżystkich do-
mach, stosownie do po-
siadanych żasobo w fi-
nansowych, takż e weso-
ło ucżtowano. Ale naj-

cżęs ciej bale karnawałowe były 
okażją do żaręcżyn młodych ludżi. 
Pary te brały żażwycżaj s lub w na-
stępnym karnawale. 

A jak karnawał waglądał od strony 
kulinarnej? Zażwycżaj nie prżyrżą-
dżano wymys lnych dan  – jedżenia 
miało byc  prżede wsżystkim duż o. 
Jesżcże jakis  cżas temu w polskich 
domach obok słodycży prżygotowy-
wało się też  tłuste kiełbasy, kasże, 
słoninę, skwarki i inne potrawy jak 
najbardżiej tłuste. Dżis  w ten dżien  
żwycżajowo objadamy się pącżkami 
i faworkami cżyli inacżej chrustem. 

Pącżek to jedno ż najbardżiej tra-
dycyjnych polskich ciast. Pojawiły 
się już  w cżasach panowania Augus-
ta III. Prżyjęło się, ż e jes li ktos  
w Tłusty Cżwartek w ogo le nie żje 
pącżka, nie będżie się mu wiodło. 
Tylko tego jednego jedynego dnia, 
prżeciętny Polak żjada 2,5 pącżka, 
a żatem  polscy piekarże i cukier-
nicy musżą prżygotowac  ich około 
100 miliono w! Co do faworko w nie 
ma tak dokładnej statyskyki, ale ich 
spoż ycie w tym dniu moż na też  
licżyc  na tony. 

Mariam 

 

 



Zda ní  klame! V dnes ní m sve te  to 
platí  ví c a ví ce. Vide l jsem na 
internetu videa upravena  „neuro-
novou sí tí “ (forma ume le  inteli-
gence) od Googlu. Videa, ktera  me ní  
realitu. Za be ry krajiny plne  sne hu a 
se stromy beż listí , ktera  byla 
neuronovou sí tí  żme ne na na kra-
jinu plnou żelene  a slunce. Nebo 
video, kde cesta żalita  sluncem byla 
żme ne na na mokrou cestu, do ktere  
bubnoval de s ť. Dosta va me se do 
doby, kdy nas e pr edstavy a vní ma ní  
pravdy ovlivn ují  technologie, ktere  
jsou schopny realitu żme nit. Vyre-
tus ovane  fotografie, że ktery ch 
byste pu vodní ho c love ka nepożnali. 
 
A bude to hors í  a hors í . Technolo-
gie, ktere  my lide  vyví jí me a żdoko-
nalujeme, na s lidi budou odva de t 
a uż  odva de jí  od pravdy a od skute-
c nosti do sve ta snu  a ilużí . 
 
A toto jsou obraży. Co s nas í m sve -
tem, s nas í m vní ma ní m pravdy de -
lají  slova? Lż i a polopravdy. Co ve ty 
vytrż ene  ż kontextu a umne  naskla -
dane  tak, aby vytvor ily jiny  „pra-
vdivy “ obraż? Jak na s ovlivn ují  a jak 
na s me ní . Jak pożnamena vají  
a me ní  nas e dus e, nas e srdce? 
 
„Váš běh začal dobře; kdo položil 
překážky vaší poslušnosti vůči 
pravdě?“ (Gal 5, 7) 
 
Kdo ty pr eka ż ky poloż il? Kdo chce, 
abychom ż ili se lż í  jako s pravdou? 
Kdo ma  ża jem na tom, abychom 
pravdu nevide li? A proc  my sami 
ví c a ví ce podle ha me lż í m a polo-
pravda m? Proc  na s lż i tak pr itahují ? 
Proc  pr esta va me pravdu hledat? 
 
„Stal jsem se tedy vaším nepříte-
lem, když vám říkám pra-
vdu?“ (Gal 4, 16) 
 
Proc  jsou ti, kter í  na lż i upożorn ují , 
żnevaż ova ni, prona sledova ni a tre-
sta ni? Proc  ten, ktery  na leż  upożor-
ní , je vyhna n na okraj spolec nosti? 
Proc  se ż ne j sta va  nepr í tel?  

„… ale protože já vám 
říkám pravdu, nevěříte 
mi. Kdo z vás mě usvědčí 
z hříchu? Říkám-li pra-
vdu, proč mi nevěří-
te?“ (Jan 8, 45-46) 
 
Jsme vu bec schopni kla st 
sami sobe  ota żky, ktere  
na s k pravde  vedou?  
Jak snadne  je r í ct: „Lż es !“ 
a jak te ż ke  doka żat, ż e je 
ne co pravda. Zvla s te  kdyż  
lha r  vyuż í va  polopravdy.  
 
A do toho vs eho jsou tady 
me dia! Zpra vy a videa. 
Kdyż  je to ve filmu, musí  
to by t pravda! Jenż e kdo 
ten film natoc il? Kdo ho 
poskla dal tak, aby vypoví dal o tom, 
o c em vypoví da ? Jaky  byl jeho 
ża me r? Co chte l, abychom si po 
żhle dnutí  videa mysleli? Jake  byly 
motivy jeho tvu rce? 
 
Zeptal se Jišaje: „To už jsou vši-
chni tví chlapci?“ a on odpověděl: 
„Zbývá ještě nejmladší, hlídá stá-
do.“ Tu Samuel Jišajovi řekl: „Pošli 
pro něho, neboť neusedneme ke 
stolu, dokud on sem nepři-
jde.“ (1 Sam 16, 11) 
 
Moż na  na m vs em jde o to rychle 
żasednout ke stolu a nají st se. Mo-
ż na  proste  jen nechceme myslet 
a hledat. Moż na  je to jen jednodus s í  
pr ijí mat „hotove “ pravdy a nenama -
hat se s hleda ní m skutec ne  pravdy. 
Moż na ! 
Moż na  si ani neuve domujeme, ż e 
tí m żtra cí me svobodu. Z e żtra cí me 
vla du nad svy mi ż ivoty. Z e da va me 
prostor te m, kter í  s nas imi ż ivoty 
manipulují  pro svu j vlastní  pro-
spe ch. Moż na  si to proste  jen neu-
ve domujeme. Moż na ! Nebo moż na  
nechceme. 
 
Když přišli a Samuel spatřil 
Eliaba, řekl si: „Zajisté, Jahve má 
svého pomazaného před sebou!“ 
Ale Jahve Samuelovi řekl: „Nehleď 

na jeho zevnějšek, ani na jeho 
vysokou postavu, neboť já jsem ho 
zamítl. Boží záměry nejsou jako 
záměry člověka, neboť člověk se 
dívá na zevnějšek, ale Jahve se 
dívá do srdce.“ (1 Sam 16, 6-7) 
 
Jsme stejní  jako Eliab. On take , kdyż  
me l pomażat nove ho kra le, s el 
s urc itou pr edstavou vykonat svu j 
u kol. Me l pomażat kra le! A kra l 
musí  ne jak vypadat, ne jak se cho-
vat, ne jak mluvit. Kra l proste  musí  
spln ovat nas e urc ite  pr edstavy 
o ne m. Opravdu musí ? 
 
Kolik podvodu  bylo spa cha no pra ve  
proto, ż e si tohle podvodní ci uve -
domili a ude lali że sebe pra ve  ta-
kove  figurky, ktere  odpoví dají  na-
s im pr edstava m, jak by ten a ten 
me l vypadat. „On vypadal tak pr e-
sve dc ive !“ „Takovy  slus ny  c love k by 
pr eci nikdy…“ A pr esto je to tak. 
C love k se dí va  na żevne js ek, ale 
Bu h se dí va  do srdce!  
Moż na  si r ekneme, ż e toho nejsme 
schopni, ż e to opravdu doka ż e jen 
Bu h. Dali jsme si ale c as na to, 
abychom slys eli? 
 

Co ve ty te ch, kter í  byli podvedeni, 
typu: „Ne co mi na tom nesede lo, ale 
kdyż  on vypadal jako slus ny  
c love k.“ 

 



„Bylo to takove  divne , ale kdyż  on 
tak heżky mluvil.“ 
 
Nakonec je to vż dy stejne . Podvo-
dní ci slibují  rychla  r es ení . Slibují  
vyr es ení  nas ich proble mu  jako ma -
vnutí m koużelne ho proutku. Slibují  
na m, ż e celou pra ci ude lají  ża na s, 
ż e my sami nebudeme muset hnout 
prstem. Slibují  na m ża żrac ne  żboha-
tnutí . Hrají  na nas i lenost, nas i 
pohodlnost, nas e touhy, na s  strach. 
 
„Přestaňte soudit podle zdání; 
suďte soudem spravedlivým.“ (Jan 
7, 24) 
 
Soudem spravedlivy m! Jenż e to by-
chom museli hnout żadkem a hledat 
pravdu! Museli bychom myslet! Mu-
seli bychom si kla st ota żky! Proste  
bychom ne co MÚSELI! A to se na m 
nelí bí ! Je mnohem jednodus s í  uve r it 
lż i a klamu. Nestojí  to ż a dne  u silí . 

A kdyż  se uka ż e, ż e to byla leż ? Pro-
ste  jen r ekneme: „Neve de l jsem!“ 
Ale hledali jsme? Snaż ili jsme se 
hledat? Nebo jsme jen pr ijali pr ed-
kla dane  jako fakt?  
Pokud jsme nehledali, jak mu ż eme 
r í ci, ż e „soudí me soudem spravedli-
vy m“?  
 
Na s  sve t se sta va  sve tem, ve ktere m 
nebudeme moci ve r it fotografii ani 
videu. Vs e se da  digita lne  żme nit 
a upravit, aby to vyhovovalo ża me ru 
tvu rce. Virtua lní  realita! Řealita? 
Pravda? 
 
Pilát mu říká: „Co je pravda?“ A po 
těch slovech znovu vyšel k Židům. 
A říká jim: „Neshledám na něm 
žádný důvod k odsouzení.“ (Jan 
18, 38) 
 
Myslí te si, ż e dnes je to jine ?  
Sve t okolo na s pr ed na s klade stej-

nou ota żku jako tehdy pr ed Pila ta. 
„Co je pravda?“ Na na s ża leż í , jestli 
na ni budeme hledat odpove ď. 
A jes te  ví c ża leż í  na tom, jestli kdyż  
pravdu należneme, budeme schopni 
se ża ni postavit a nahlas r í ci svu j 
na żor. A jes te  ví c se podle toho 
na żoru żachovat. 
Pila t to neżvla dl. Zvla dneme to my? 
Proti vs em? A aż  budeme sve dky 
toho, ż e to ne kdo ż nas ich blí żky ch 
żvla dl, doka ż eme se postavit a r í ct: 
„I ja  żasta va m stejny  na żor.“ 
Doka ż eme to? Me li bychom! K tomu 
na s totiż  vede Bu h. 
 
„…a poznáte pravdu a pravda vás 
osvobodí.“ (Jan 8, 32) 
 
Tak ji hledejme… Svoboda ża tu 
na mahu stojí . 

Rosťa 

Za ve r adventu na nas í  far e byl veli-
ce żvla s tní . Nesl se ve żnamení  
spousty nejistot a ota żek, na ktere  
nikdo neżnal ż a dnou rożumnou od-
pove ď. Samożr ejme  vs echno to 
v souvislosti s pożva ní m k na m na 
S te dry  vec er vs ech te ch, kter í  by 
tento vec er me li by t sami. Ne co ta-
kove ho jsme de lali poprve , doufa m, 
ż e ne naposledy, nicme ne  nikdo 
ż na s neve de l, jak to uchopit, kolik 
c eho budeme potr ebovat, kolik pr i-
jde hostu … Tota lní  żmatek, ale 
kra sny  żmatek :) Ve domí  toho, ż e 
de la me ne co kra sne ho, urc ita  a ne-
c ekana  otevr enost, spousta te ch, 
kter í  se nabí dli s pomocí , pr í prava 
stolu , obrovska  nabí dka bramboro-
vy ch sala tu , ryb, cukroví , r idic i na-
bí żejí cí  svou pomoc s dovożem hos-
tu … u chvatna  kra sa lidske  solidari-
ty a ochoty k pomoci, ża kterou każ -
de mu ż Va s patr í  obrovske  pode ko-
va ní  :)  

Jen jeden proble m… kolik bude hos-
tu ? Na tuto ota żku nikdo neume l 
odpove de t. Vyskytl se maly  infor-
mac ní  s um. Jednu dobu to vypadalo, 
ż e bude 17 lidí  - u ż asne … Pak se 
uka żalo, ż e pa r osob bylo nahla s eno 

dvojmo a dokonce 
trojmo ;) sta va  se… 
Dí ky vy borne  koordi-
naci a spouste  telefo-
na tu  se ale vs echno 
dalo do por a dku 
a v 15 hod. jsme moh-
li pr iví tat nas e hosty. 
Ka va, ne jaka  dobru t-
ka a nede lní , odpolední  popoví da ní  
si u stolu. V 18 hod. jsme se vs ichni 
pr esunuli ke s te drovec erní  tabuli, 
spolec ne  jsme se pomodlili vec erní  
chva ly, pak la mali oplatkem a po-
pr a li si a pak uż  plne  spolec enství  
stolu u tradic ní ch jí del, ża ktere  
vs em da rcu m de kujeme. Ú stolu 
na s, s nas imi s esti hosty, bylo 11 
osob a slavili jsme spolu aż  do pu l-
noc ní  ms e svate .  

Jsem velice ra d, ż e se toto setka ní  
mohlo uskutec nit. Pr esve dc ení , ż e 
to byl dobry  na pad ve mne  utvrdila 
slova jedne  ż nas ich na vs te vnic, kte-
ra  de kovala ża to, ż e po 10 letech 
osamoceny ch Va noc mohla slavit 
tyto sva tky takovy m żpu sobem. By-
la ża to że srdce ra da. Bylo to moż -
ne  dí ky s te drosti a otevr enosti 
vs ech te ch, kter í  se do pr í prav ja-

ky mkoli żpu sobem żapojili. Każ de -
mu ż Va s a vs em dohromady de kuji 
a ve r í m, ż e dobry  Bu h Va m vra tí  
stona sobne  dobro, ktere  jste proka -
żali, neboť dí ky Va m to byl opravdu 
velice s te dry  vec er. O one  s te drosti 
se mohli pr esve dc it take  na vs te vní -
ci pu lnoc ní  ms e svate , kdy se że 
żbyly ch kousku  (evangelijne ) mohla 
uspor a dat farní  s te drovec erní  vec e-
r e u fary… i ża ten spolec ny  c as 
mockra t de kuji.  

Dobre  dí lo se, dí ky dobrote  mno-
hy ch, żdar ilo. Pevne  ve r í m, ż e bude 
to moż ne  i ża rok a ż e dobra  żkus e-
nost pr ida  odvahy i dals í m, kter í  
by vají  o Va nocí ch sami, aby vys li że 
sve  osamocenosti a pr ijali pożva ní  
k nas emu stolu.  

Przemek 

 
 



     Okolicżnos ci politycżne i kultu-
rowe, w jakich Kos cio ł się narodżił 
i prżeż trży stulecia – do edyktu 
tolerancyjnego Konstantyna – roż-
wijał się, były podobne. Kos cio ł 
żostał żałoż ony prżeż Jeżusa w cża-
sie Jego żiemskiej dżiałalnos ci, On 
okres lił misję Kos cioła i nadał mu 
włas ciwą strukturę, a w dniu Pięc -
dżiesiątnicy – jak ucży Sobo r Waty-
kan ski II – „Kościół publicznie uja-
wnił się wobec tłumów i zaczęło się 
rozszerzanie ewangelii“ (Ad gentes 
4). Od tej chwili moż na też  s ledżic  
jego dżieje, a tym samym mo wic  
o historii Kos cioła. O jego najwcże-
s niejsżych dżiejach mo wią księgi 
Nowego Testamentu, żwłasżcża 
Dżieje Apostolskie. Mniej więcej na 
pocżątku II. stulecia po Chrystusie 
pojawiają się inne teksty chrżes ci-
jan skie oraż tradycje, kto re żostały 
żebrane prżeż pierwsżego historyka 
Kos cioła Eużebiusża w ogromnym 
dżiele Historia Kos cioła. Informacje 
tu występujące żnajdują potwier-
dżenie w nielicżnych ż ro dłach 
pożachrżes cijan skich oraż s wiadec-
twach archeologicżnych i podo-
bnych ż ro dłach historycżnych.  

     Po Pięc dżiesiątnicy – jak cżytamy 
w Dżiejach Apostolskich – pierwsi 
wyżnawcy Jeżusa w Jerożolimie 
„trwali w nauce apostołów i we 
wspólnocie, w łamaniu chleba i mo-
dlitwie“ (Dż 2,42). Łamania chleba 
najcżęs ciej dokonywano w pier-
wsżym dniu po sżabacie, cżyli 
w Dżien  Pan ski (niedżiela). Poża 
tym, w pocżątkowym okresie dżia-
łalnos ci Kos cioła, apostołowie (i in-
ni wyżnawcy Chrystusa) ucżestni-
cżyli w modlitwach, jakie odbywały 
się w s wiątyni jerożlimskiej. Chrże-
s cijanie jerożolimscy to byli nawro -
ceni Z ydżi. Prżyjęcie chrżtu nie 
ożnacżało dla nich całkowitego żer-
wania ż wcżes niejsżymi żwycżajami 
o cżym s wiadcżą słowa: „trzymali 
się gorliwie Prawa“ (Dż 21,21). Wy-
starcżyło, ż e użnawali Chrystusa ża 
Syna Boż ego, natomiast w codżien-
nym ż yciu niewiele się żmieniło. 
Z ycie religijne wżbogaciło się o u-
cżestnictwo w Eucharystii, ale nie 

ożnacżało reżygnacji ż naboż en stw 
synagogalnych. Wielu nawro conych 
Z ydo w nie mogło sobie nawet wyo-
brażic , ż e moż na byc  chrżes cijani-
nem nie prżestrżegając praw i żwy-
cżajo w ż ydowskich. Od samego po-
cżątku chrżes cijanie jerożlimscy 
tworżyli społecżnos c  żwartą i do-
brże żorganiżowaną. Na jej cżele 
stało kolegium apostolskie, w kto -
rym wyjątkową rolę spełniał Piotr, 
jako niekwestionowany autorytet. 
On występował w imieniu całego 
kolegium żaro wno wtedy, gdy prże-
mawiał do tłumo w, jak i wobec 

prżełoż onych i starsżych ludu w Je-
rożolimie, rożstrżygał trudne kwe-
stie, jak choc by sprawę Ananiasża 
i Safiry (Dż 5), cży sprawę wyboru 
Macieja (Dż 1,15-26). Jego podro ż e 
do gmin poża Jerożolimą mają cha-
rakter wiżyt kanonicżnych (Dż 9, 
32). Zwłasżcża w sprawach istot-
nych dla ż ycia Kos cioła stanowisko 
Piotra było decydujące. Prżykładem 
była decyżja o udżieleniu chrżtu 
domowi Korneliusża (Dż 10), kto ra 
miała charakter prżełomowy, bo 
otwierała poganom drogę do Ko-
s cioła. Chrżest ten spotkał się że 
sprżeciwem żnacżącej grupy chrże-
s cijan pochodżących ż Narodu Wy-
branego, bo trudno im się było po-

godżic  ż mys lą, ż e „nieobrżeżani“ 
też  mogą byc  chrżes cijanami. Údżie-
lenie tego chrżtu było moż liwe tylko 
dlatego, ż e autorytet Piotra był 
w gminie niepodważ alny. Obok Pio-
tra żnacżącą pożycję (więksżą niż  
pożostali apostołowie) żajmowali 
Jakub i Jan, o kto rych Paweł w Lis cie 
do Galato w pisże, ż e wraż ż Piotrem 
są „filarami Kościoła“ (Ga 2,9). Od 
samego pocżątku Piotr cżuł się 
odpowiedżialny ża cały rodżący się 
Kos cio ł, natomiast każ da gmina 
miała swoich żwierżchniko w. 
W niekto rych ż nich taką rolę 
spełniali apostołowie, lub ustana-
wiani prżeż nich „starsi“. W spra-
wach istotnych apostołowie i starsi 
podejmowali wspo lne decyżje. Je-
dną ż takich kwestii była sprawa 
wymagan  stawianych chrżes cija-
nom pochodżenia pogan skiego. 
W prżekonaniu chrżes cijan pocho-
dżenia ż ydowskiego koniecżnym 
warunkiem żbawienia było obrże-
żanie, cżyli należ ało najpierw pogan 
ucżynic  wyżnawcami religii ż ydo-
wskiej, a dopiero potem udżielac  im 
chrżtu. Innego żdania byli chrżes ci-
janie, kto rych repreżentantem był 
s w. Paweł. Jak widac , chodżiło 
o fundamentalne rożstrżygnięcie 
dotycżące stosunku tradycji ż ydo-
wskich do chrżes cijan stwa. Spory 
były bardżo gwałtowne, a rożstrży-
gnięte dopiero po kilku latach. 
O wyniku obrad cżytamy w Dżie-
jach, a w skro cie moż na powiedżiec , 
ż e od momentu podjęcia tej prżeło-
mowej decyżji, koniecżnos c  kulty-
wowania tradycji ż ydowskich, jako 
warunku otrżymania chrżtu, było 
użnane ża nieżgodne ż oficjalną linią 
Kos cioła. O tym wydarżeniu mo wi 
się jako o Soborże Jerożolimskim. 
Od tej chwili drżwi do Kos cioła 
żostały sżeroko otwarte dla ka-
ż dego cżłowieka beż wżględu na 
jego pochodżenie, wyksżtałcenie, 
cży status społecżny. 

Andrzej Łukosz 

 

 



Papeż  Frantis ek be hem letu ż Ka hi-
ry do Ř í ma jako pr i każ de m na vratu 
ż pastorac ní  cesty poskytl na palube  
letadla novina r u m moż nost, aby mu 
poloż ili svoje ota żky. Sedmi ż nich 
pak tr i c tvrte  hodiny odpoví dal. 
Krome  te mat konc í cí  se apos tolske  
cesty do Egypta pr is la r ec  i na oż e-
hava  meżina rodní  te mata: severo-
korejska  kriże a hrożba sve tove  va l-
ky, populismus a volby ve Francii, 
koncentrac ní  alias uprchlicke  ta bo-
ry, kriże ve Veneżuele a ekumenicke  
vżtahy k pravoslaví . 

2. Postoj k politice Egypta 

Daniel Menor Torres z El Correo 
Espan ol: Včera jste řekl, že pokoj, 
prosperita a rozvoj zasluhují každou 
oběť, a potom jste zdůraznil význam 
respektování nezcizitelných práv člo-
věka. Jsou tato slova vyjádřením pod-
pory egyptské vládě, uznáním její ro-
le na Blízkém východě anebo poku-
sem hájit křesťany proti nedostateč-
ným demokratickým garancím této 
vlády? 

Papež: „Ne. Tato slova je tr eba vy-
kla dat doslova, jako hodnoty samy 
o sobe . Ř ekl jsem: bra nit pokoj, bra -
nit harmonii na rodu , bra nit rovnost 
obc anu , ať uż  vyżna vají  jake koli na -
boż enství . Toto jsou hodnoty. Mlu-
vil jsem o hodnota ch. Pokud ne jaky  
vla dce bra ní  jednu anebo druhou, je 
to jiny  proble m. Podnikl jsem 18 
cest do mnoha żemí  a sly cha val 
jsem: »Papeż  tam jede podpor it vla -
du.« Vla da ma  vż dycky sve  slabosti 
c i politicke  protivní ky. Jedni r í kají  
to a drużí  ne co jine ho. Nepletu se do 
toho. Mluví m o hodnota ch a każ dy  
ať posoudí , żda vla da nebo sta t tam 
c i onde tyto hodnoty prosażuje.“ 

Měl jste čas navštívit pyramidy? 

Papež: „A ví s , ż e dnes ra no v s est 
hodin byli dva ż my ch asistentu  
navs tí vit pyramidy?“ 

Šel byste rád s nimi? 

Papež: „Ano, urc ite . 

5. Krize kolem Severní 

Koreje, světová válka, 

možnost setkání s Trumpem 

Phil Pullella z agentury Řeuters: 
Včera v první promluvě jste mluvil 
o nebezpečí jednostranných akcí 
a o tom, že všichni mají být tvůrci 
pokoje. Potom jste však mluvil hodně 
o rozkouskované třetí světové válce. 
Zdá se, že dnes je tento strach a úz-
kost koncentrován především na to, 
co se děje kolem Severní Koreje... 

Papež: „Ano, tam se to soustr edí .“ 

Prezident Trump poslal vojenskou 
námořní flotilu k pobřeží Severní 
Koreje. Severokorejský leader hrozil 
bombardováním Jižní Koreje, Japon-
ska a dokonce USA, pokud dokážou 
vyrobit rakety dlouhého doletu. Lidé 
mají strach a mluví se jako by nic 
o možnosti nukleární války. Pokud se 
setkáte s prezidentem Trumpem, ale 
také s dalšími osobami, co chcete říci 
těmto leaderům, kteří mají odpověd-
nost za budoucnost lidstva? Jsme 
totiž v dosti kritickém bodě... 

Papež: „Vola m a budu volat, jako 
jsem volal leadery na ru żny ch pożi-
cí ch k pra ci na r es ení  proble mu  
cestou diplomacie. Ve sve te  existují  
mnożí  żprostr edkovatele  a vyjedna-

vac i, kter í  se nabí żejí . Jsou żeme  
jako napr í klad Norsko, ktere  nikdo 
nemu ż e obvinit, ż e je to diktatura, 
a ktere  je sta le pr ipraveno pomoci, 
to jenom jako pr í klad, ale takovy ch 
je mnoho. Cesta spoc í va  ve vyjedna -
va ní , cestou je diplomaticke  r es ení . 
Řożkouskovana  tr etí  sve tova  va lka, 
o ktere  mluví m dva roky, probí ha  
ví ce me ne  po kouska ch, ktere  se 
vs ak rożs ir ují  a take  koncentrují . 
Koncentrují  se tam, kde jiż  byly hor-
ke . Za leż itost s korejsky mi raketami 
trva  jiż  rok, a żda  se, ż e nyní  se 
rożehr a la pr í lis . Vż dycky vola m 
k r es ení  proble mu  diplomatickou 
cestou a vyjedna va ní m, protoż e jde 
o budoucnost lidstva. Velka  va lka 
by dnes żnic ila ne polovinu, ny brż  
velkou c a st lidstva a kultury... vs e-
chno, vs echno. Bylo by to stras ne . 
Myslí m, ż e dnes ní  lidstvo by nebylo 
schopne  to vydrż et. Podí vejme se 
na ty żeme , ktere  trpí  va lkou uvnitr  
a kde jsou va lec na  ohniska. Blí żky  
vy chod napr í klad anebo take  v Afri-
ce... Jemen... żastavme se. Hledejme 
diplomaticka  r es ení . Myslí m, ż e ta-
dy mají  Spojene  na rody povinnost 
ujmout se sve ho vu dc í ho postavení , 
ktere  tak trochu vyprchalo.“ 

V dnešních Perlách papeže Františka přináším 
úryvky z inspirativního rozhovoru, který 
poskytl papež František novinářům.  



Chcete se setkat s prezidentem Trum-
pem, až přijede do Evropy? Byl vy-
sloven požadavek na takovéto set-
kání? 

Papež: „Nejsem jes te  informova n że 
sta tní ho sekretaria tu, ż e by byl ne -
jaky  takovy  poż adavek. Ja  vs ak pr i-
jí ma m każ de ho sta tní ka, ktery  po-
ż a da  o audienci.“ 

7. Uprchlické,  

koncentrační tábory. 

Jörg Bremer z německého deníku 
Frankfurter Allgemeine Zeitung: 
Před několika dny (22. dubna.) jste 
mluvil o uprchlících v Řecku, na 
ostrově Lesbos, a použil jste termín 
»koncentrační tábory«, protože jsou 
přeplněny lidmi. Pro nás Němce je 
tento termín samozřejmě velmi, vel-
mi závažný a velmi se blíží označení 
»vyhlazovací tábor«. Někdo říká, že 
to bylo Vaše přeřeknutí. Co jste tím 
mínil? 

Papež: „Ano. Za prve  je tr eba, aby-
ste dobr e c etli vs echno, co jsem r e-
kl. Ř ekl jsem, ż e nejs te dr ejs í  v Evro-
pe  byly Ita lie a Ř ecko... Je pravda, ż e 

jsou nejblí ż  k Libyi a Sy rii. Pokud 
jde o Ne mecko, vż dycky jsem obdi-
voval schopnost integrace. Kdyż  
jsem tam studoval, bylo tam mnoho 
Turku . Integrovany ch! Ve Frankfur-
tu byli integrovaní  a vedli norma lní  
ż ivot. Nebylo to pr er eknutí . Existují  
koncentrac ní  ta bory – promin te – 
uprchlicke  ta bory, ktere  jsou 
skutec ny mi koncentrac ní mi ta bory. 
Ne ktere  jsou moż na  v Ita lii, ne ktere  
jinde. V Ne mecku urc ite  ne. Pomy-
slete na lidi, kter í  jsou żavr eni v ta-
kove m ta bor e a nemohou odejí t. 
Pomyslete na to, co se stalo na seve-
ru Evropy, kde se chte li dostat pr es 
mor e do Anglie, a byli tam żadrż o-
va ni! Řożesma lo mne – a patr í  to 
trochu k italske  kultur e – co se stalo 
v jednom uprchlicke m ta bor e na 
Sicilii, jak mi vypra ve l jeden delega t 
Katolicke  akce ż diece że Agrigento. 
Jsou tam v te  żo ne  jeden nebo dva 
a neví m ve ktere  diece żi. Pr edstavi-
tele  te  obce, kde je ten ta bor, r ekli 
lidem ż uprchlicke ho ta bora: »By t 
tady uvnitr , to neprospí va  psychi-
cke mu żdraví . Musí te chodit ven, 

ale, prosí m va s, nede lejte to nepr í -
stojne . My nemu ż eme otevr í t bra nu, 
ale ude la me żeżadu dí ru v plote  a vy 
mu ż ete vycha żet ven na procha -
żku.« - a tak to de lali. S obyvateli 
obce nava żali dobre  vżtahy. Takoví  
se nedopous te jí  delikvence, nepa -
chají  żloc iny... ale pouhy  fakt, ż e 
jsou żavr ení  a nic nede lají  - to je 
pr ece la gr, ne? Nema  to vs ak co do 
c ine ní  s Ne meckem, to ne. De kuji.“ 

Greg Burke: Děkujeme Vám, Svatý 
otče. 

Papež: „Ja  de kuji va m ża pra ci, 
kterou odva dí te a ktera  tolika lidem 
poma ha . Neví te, jake  dobro mu ż ete 
ude lat svy m żpravodajství m, svy mi 
c la nky, svy mi mys lenkami... musí me 
lidem poma hat v komunikaci, aby 
na s komunikace a tisk vedly k do-
bry m ve cem a nepu sobily deżorien-
taci, ktera  na m nepomu ż e. Mockra t 
de kuji. Dobrou chuť k vec er i. A mo-
dlete se ża mne“! 

Lucka 

W poprżednim numerże nasżego 
cżasopisma parafialnego żatrżyma-
lis my się prży temacie postaw litur-
gicżnych podcżas najważ niej cżęs ci 
msży s w., cżyli podcżas Modlitwy 
Eucharystycżnej żwanej inacżej 
Anaforą. Wspomniałem wo wcżas, 
ż e najwłas ciwsża jest pożycja stoją-
ca, wyraż ająca wspo łudżiał wier-
nych i kapłana podcżas sprawowa-
nia Eucharystii, warto o tym pamię-
tac , ale warto nie żapominac  takż e 
o tym, ż e postawa stojąca jest tą 
pierwsżą i najwłas ciwsżą dla modli-
twy chrżes cijan skiej, ponieważ  je-
stes my, dżięki Ofierże Jeżusa Chry-
stusa i Jego żmartwychwstaniu, lu-
dem wyżwolonym, kto remu On sam 
prżywro cił godnos c . Wyraż a się to 
takż e w odnowionej liturgii (uwaga! 
odnowionej a nie nowej, ponieważ  
aktualny, posoborowy sposo b cele-
browania Eucharystii jest powro-
tem do liturgii Kos cioła pierwotne-
go a nie od nowa wymys loną formą 

liturgii), kto ra prżywro ciła prży-
jmowanie Komunii s w. włas nie 
w pożycji stojącej.  

Najcżęstsżą formą jest prżyjęcie 
Ciała Pan skiego procesyjnie, na 
stojąco i beżpos rednio do ust. Pro-
cesja do Komunii s w. wyraż a Ko-
s cio ł idący do swego Pana. Idealny 
stan jest wtedy, kiedy do Komunii 
idżiemy w dwo ch rżędach, prżede 
wsżystkim dla tego, abys my tą 

formą us wiadamiali sobie, ż e w dro-
dże każ dego ż nas do Pana, tuż  obok 
nas są nasi bracia i siostry, ale takż e 

ż powodo w praktycżnych, po-
nieważ  kiedy prżyjmuje Ciało 
Pan skie mo j sąsiad, wtedy 
mogę się prżygotowac , ustabi-
liżowac  i w spokoju odejs c , 
obracając się żawsże na że-
wnętrżną stronę tej procesji, 
podcżas, kiedy mo j sąsiad 
prżyjmuje Ciało Pan skie. 
W niekto rych miejscach mo-
ż emy się spotkac  ż praktyką 
prżyklękania, podcżas gdy 

mo j poprżednik włas nie prżyjmuje 
Komunię s w. Jest to piękna forma 
wyraż enia sżacunku do Eucharystii, 
ale u nas nieobowiążkowa. Podcżas 
tej formy prżyjmowania Ciała Pan -
skiego ręce powinny byc  żłoż one, 
jak do modlitwy, albo żłoż one na 
piersiach     w     ksżtałcie      krżyż a  

 

 



s w. Andrżeja (X), bądż  też  swobo-
dnie opadac  wżdłuż  linii ciała. Na 
weżwanie kapłana „Ciało Chrystu-
sa / Te lo Kristovo”, odpowiadamy 
„Amen” bądż  też  „Wierżę/Ve r í m“). 
 
Drugą formą prżyjmowania Ciała 
Pan skiego, prżywracaną w Kos ciele 
od lat 70. XX w., u nas od lat 90., jest 
forma prżeds redniowiecżna, wo w-
cżas jedyna, cżyli najstarsża w całej 
historii liturgii Kos cioła, mianowicie 
prżyjmowanie Komunii s w. na rękę. 
Forma ta była żakażana v IX/X w. 
w reakcji na żdarżające się wtedy 
wypadki wykradania Ciała Pan skie-
go, uż ywanego po ż niej w magii. 
Dżis  do tej pierwotnej formy po-
wracamy. Zasady i żnacżenie proce-
syjnego prżyjs cia do Komunii s w. są 
takie same, jak w prżypadku prżyj-
mowania Ciała Pan skiego na stojąco 
i beżpos rednio do ust. Řo ż nica po-
lega na tym, ż e podchodżąc do po-
dającego Komunię s w. kapłana albo 
sżafarża, na wysokos ci serca nad-
stawiamy sżeroko otwarte dłonie 
żłoż one na krżyż  ż prawą dłonią 
pod lewą (żrożumiałe, ż e u oso b 
leworęcżnych będżie to odwrotnie). 
Kiedy Ciało Pan skie będżie żłoż one 
na nasżych dłoniach spodnią dłonią 
ujmujemy Je i ostroż nie i ż sżacun-
kiem wkładamy Je sobie do ust. 
Bardżo waż ne jest, abys my ucżynili 
tak tuż  prżed podającym nam 
Komunię s w., na miejscu, gdżie ją 
dostalis my. Pod ż adnym pożorem 
ani ż ż adnego powodu nie wolno 

nam odejs c  ż miej-
sca udżielenia Ko-
munii s w. ż Ciałem 
Pan skim w dło-
niach. Gdyby cos  ta-
kiego się stało, ka-
ż dy sżafarż Komu-
nii s w. ma obowią-
żek, żdecydowa-
nym sposobem, ża-
trżymac  takiego de-
likwenta i nakłonic  
go do prżyjęcia Cia-
ła Pan skiego na 
miejscu podawania 
Komunii s w.  
 
Trżecią dopusżcżalną formą, pożo-
stawioną jesżcże że wżględu na tra-
dycjonalisto w, jest prżyjmowanie 
Ciała Pan skiego na klęcżąco i do ust. 
Niedopusżcżalne jest podanie Ko-
munii s w. na klęcżąco i na rękę… 
Forma ta jest pożostałos cią po sta-
rej, prżedsoborowej liturgii, podo-
bnie jak klęcżenie podcżas Modli-
twy Eucharystycżnej i ż cżasem na-
leż y od niej odchodżic  ponieważ  nie 
wyraż a ducha odnowionej, posobo-
rowej liturgii Kos cioła.  
 
Po prżyjęciu Ciała Pan skiego po-
wracamy na swoje miejsce w ko-
s ciele i siedżąc albo stojąc, ucżestni-
cżymy we wspo lnym dżiękcżynie-
niu ża obecnos c  Chrystusa w Eucha-
rystii i Jego prżyjs cie do każ dego 
ż nas, kto re wyraż a się wspo lnym 
s piewem. Nie jest to włas ciwy cżas 

na jakąkolwiek formę poboż nej pry-
waty, ponieważ  Eucharystia, litur-
gia Kos cioła jest w swoim chara-
kterże dżiełem całej, żgromadżonej 
w oko ł swego Pana wspo lnoty Ko-
s cioła. Na prywatne akty poboż no-
s ci i dżiękcżynienia jest cżas i miej-
sce dopiero po skon cżeniu Eucha-
rystii, cżyli po błogosławien stwie 
i rożesłaniu słowami „Idż cie w po-
koju Chrystusa/Jde te ve jme nu 
Pa ne ”. 
 
Pamiętajmy takż e o żasadżie, ż e 
naturalną konsekwencją włas ciwie 
prżeż ywanej poboż nos ci jest troska 
każ dego ż nas, abys my mogli prży-
stąpic  do Komunii s w. żawsże, ile-
kroc  bierżemy udżiał we Msży s w. 

Przemek 

P. Karel Blahut 

Mnożí  ż na s si P. Karla Blahuta jiste  dobr e pamatují  a sami by mohli o ne m mnohe  vypra ve t. Zde pr ina s í me pouhy  
souhrn obecny ch informací  o jeho ż ivote . Zavżpomí nejme ve svy ch mys lenka ch na pu sobení  tohoto kne że v nas í  
farnosti.  

Narodil se 15.01.1912 v Horní ch Tos anovicí ch. Me l 3 sourożence. 

Kne ż ske  sve cení  pr ijal 04.07.1937 ve Vidnave . Po sve cení  rok pu sobil ve farnosti Jablunkov, pote  byl pr eloż en do 
Mora vky. V roce 1944 se stal fara r em ve Fry dku, kde pu sobil 6 let. Be hem te  doby dos lo ke genera lní  rekonstrukci 
fry dencke ho poutní ho chra mu Navs tí vení  Panny Marie. Krome  toho se v roce 1948 P. Blahut pr ic inil k por í żení  
ne kolika kamenny ch soch: Panny Marie Fry decke  na venkovní m pru c elí  chra mu, sv. Vojte cha a Va clava. 

V roce 1950 pr is el do Karvine , kde pu sobil aż  do smrti dne 29.08.1990. Za jeho pu sobení  v  Karvine  se opravoval 
kostel, fasa da, podlaha, lavice a v roce 1970 byly por í żeny ż eleżne  żvony odlite  v Tr inci. Meżi farní ky byl żna m 
jako vy borny  każatel, dobry  „diplomat“ (ume l vyjedna vat s vla dní mi tajemní ky), milovní k psu  (mnożí  jiste  
pamatují  vlc a ka Ciga na).  

Tomáš 

 



Barszczyk… osobne  si myslí m, ż e tohle polske  slovo żna  v Karvine  absolutne  każ dy , v souvislosti s plesa ní m 

urc ite , ale take  v souvislosti s polsky mi restauracemi nebo jakoukoli akcí … proste  barsżcżyk by t musí … Ostatne  je 
to jedna ż vlajkovy ch polsky ch pole vek, ale… není  barsżcżyk jako barsżcżyk, neboť v Polsku a na vy chod od Polska 
fungují  tr i ru żne  druhy c ervene ho bors te … Je polsky  bors ť, ktery  je syte  rudy , pru żrac ny  a nic v ne m neplave, proto 
se mu ż e serví rovat v s a lcí ch na żapití  kroketu  (coż  v Polsku nejsou bramborove  kulic ky, ale osmaż ena  palac inka 
s masem), nebo na hluboke m talí r i s vlasovy mi nudlemi. Pak je ukrainsky  bors ť, żeleninovy  s bí ly mi, hruby mi 
fażolemi a żakysanou smetanou, a pak je jes te  rusky  take  se smetanou, ale mí sto fażolek je v ne m hove żí  maso 
nakra jene  na jemne  nudlic ky. Co spojuje vs echny tr i c ervene  bors te  je to, ż e jsou ż c ervene  r epy, ktera  se v c eske  
kuchyni ne jak moc nepouż í va , a s koda. Druhou, spolec nou vlastností  vs ech te ch c erveny ch a r epovy ch pole vek je 
to, ż e jsou moc dobre  a prudce jedle … Zkusí me dnes uvar it ten polsky , c iry  c erveny  bors ť…  
 
Potřebujeme: 
2 l. żeleninove ho nebo masove ho vy varu 
500 g c erstve  c ervene  r epy 
2 strouż ky c esneku 
1 pole vkova  lż í ce octu nebo citronove  s ťa vy 
3 kousky sus eny ch hr ibu   
majora nka - dle chuti 
7 żrnek c erne ho pepr e 
su l, cukr, pepr  naví c a ocet naví c dle chuti (mu ż e by t, ale nemusí ) 
 
C ervenou r epu oloupeme a nakra jí me na nepr í lis  silne  pla tky. 
Bujon pr ivedeme k varu a vhodí me do ne j na pla tky nakra jenou 
c ervenou r epu, c esnekove  strouż ky rożkra jene  pode lne  na pu l 
a cela  żrnka pepr e. Vs echno var í me asi hodinu, aby c ervena  r epa 
byla me kka , pak pole vku pr ecedí me pr es jemne  sí to, aby r epny  
vy var byl co nejc ists í . Pr ida me ocet nebo citronovou s ťa vu a dochutí me solí , mlety m c erny m pepr em (v barsżcżyku 
by pepr  me l by t cí tit) a majora nkou. Chví li povar í me a je hotovo :) Dobrou chuť neboli smacżnego :) 

Przemek 

 





Danuta 



po 
05.02. 

8:00 Pl  

17:00 Cz Na poděkování za 55 let života, za přijatá dobrodiní, s prosbou o milosti Boží a požehnání do dalšího 
života 

út 
06.02. 

8:00 Cz Za živé i + členy společenství Živého Růžence 

st 
07.02. 

8:00 Pl   
17:00 Cz Za + Adolfinu Vomáčkovou, manžela Josefa a za duše, na které nikdo nepamatuje 

čt 
08.02. 

8:00 Cz Prosba o uzdravení Helgy Wierzgoňové, o požehnání pro asistenty klientů v  domově důchodců 
a o posilu v duchovní službě jáhna v domově důchodců 

17:00 Pl Za + Tadeusza Szymańskiego, rodziców i teściów 

pá 
09.02. 

8:00 Pl   
17:00 Cz Za Janinu Hetnał, její rodiče a opuštěné duše 

so 
10.02. 

8:00 Cz Za + Pavlu Štverákovou, rodiče a rodinu Goreckou a za duše v  očistci 
17:00 Pl Za + kuzynów, kuzynki z rodziny Syrek, Janiurek i Rothner oraz za żyjących członków tych rodzin  

ne 
11.02. 

6:30 Pl Za + Marię Hanus (niedoż. 90), męża Henryka i zmarłych członków rodziny Musiołków i Hanusów  
8:00 Cz Za + Žofii, s prosbou o požehnání pro žijící rodinu a za duš v očistci 

9:30 Pl Za + Henryka i Hertę Biniów, rodziców z obu stron, za żywą rodzinę Szebestów i Cechlów, powierzając 
ich Opatrzności Bożej 

11:00 Cz Za + Libuši Bartošicovou (1.výr.+) a za živou rodinu 
18:45 Cz Za naše farní společenství 

po 
12.02. 

8:00 Pl  
17:00 Cz Za + Kamilu a Slávka Chupáňovy, rodinu Valicovou a do ochrany Boží za živé rodiny  

út 
13.02. 

8:00 Cz Za + Františka Starečka (10.výr.+) 

st 
14.02. 

7:00 Cz   
8:00 Pl   

16:00 Pl Za + Franciszka Glińskiego, rodziców z obu stron i za żyjących członków rodziny Glińskich 
i Wróblewskich, powierzając ich Opatrzności Bożej 

17:00 Cz   

čt 
15.02. 

8:00 Cz Za + Boženu Příleskou, manžela Josefa a její + sourozence 
17:00 Pl   

pá 
16.02. 

8:00 Pl   

17:00 Cz Za + Hildegardu Marcalíkovou (5.výr.+), manžela Františka, syna Jana a za + rodinu Maivaldovou 
a Marcalíkovou 

so 
17.02. 

8:00 Cz Za + Annu Trunečkovou, manžela Josefa, syny Vlastíka, Otakara a  Josefa, rodiče z obou stran a za živou 
rodinu 

17:00 Pl Na podziękowanie za 80 lat życia, z prośbą o błogosławieństwo, zdrowie i opiekę na kolejne lata  

ne 
18.02. 

6:30 Pl Za + Antonina Cechla, jego + żonę Marię, jego synową Bożenę, rodziców z  obu stron oraz za żyjącą 
rodzinę do Opatrzności Bożej 

8:00 Cz Za + rodiče Aloise a Žofii Janoschcovy, jejich děti Vlaďku, Rudolfa a  Annu a do ochrany Boží za žijící 
členy rodiny 

9:30 Pl Za Brunona Pieczkę (2. roczn.+), rodziców z obu stron, za + z  rodziny Michalskich, Pieczków, 
Tomiców oraz za żyjących członków rodziny, z prośbą o Boże błogołsawieństwo  

11:00 Cz Za + Felixe Szkutu, manželku a rodiče Szkutovy, s prosbou o Boží požehnání pro živou rodinu 
a přímluvu Panny Marie 

18:45 Cz Za naše farní společenství 

po 
19.02. 

8:00 Pl  
17:00 Cz  

út 
20.02. 

8:00 Cz Za + Antonína Wranku a + dceru Ludmilu 

st 
21.02.  

8:00 Pl Za + Marię Gilową, męża Jozefa, syna Miroslava, z prośbą o Boże błogosławieństwo dla żyjących 
członków rodziny 

17:00 Cz Za + Viktora Kulu, manželku, syna a rodinu Kulovou, s prosbou o Boží požehnání a přímluvu Panny 
Marie pro žijící rodinu 

čt 
22.02. 

7:00 Cz   
18:00 Pl Za + Walerię Sikorową, męża, dusze w czyśćcu cierpiące, dusze opuszczone 

pá 
23.02. 

7:00 Pl   
18:00 Cz Za nová kněžská a řeholní povolání 

so 
24.02. 

7:00 Cz Za živou a + rodinu Hanke 
18:00 Pl Za Barbarę i Andrzeja Burzyńskich, brata Aleksandra, za + rodzinę Burzyńskich oraz za dusze w czyśćcu  



Omlouvá me se zá pr í pádne  chyby ve jme nech, u myslech á c ásech ms í  sváty ch.  

Należnete-li takovou chybu, kontaktujte na s, prosí m. 

ne 
25.02. 

6:30 Pl Za + Tadeusza Michnika, rodziców Bertę i Brunona, + Juliannę Rudol, Katarzynę Wolny i za + 
z pokrewieństwa 

8:00 Cz Za + Annu a Vendelina Volfovy, + Anastazii a Josefa Pukowiecovy, rodiče z  obou stran a za žijící členy 
rodiny, s prosbou o Boží pomoc a ochranu Panny Marie 

9:30 Pl Za naszą wspólnotę parafialną 

11:00 Cz Za + Władysława Brodu, manželku Alžbětu, vnučku Katku a za + rodiče, s prosbou o ochranu pro 
celou žijící rodinu 

18:45 Cz Za + Zuzanu a Bruna Michalíkovy, rodiče z obou stran, duše v očistci a za živou rodinu 

po 
26.02. 

8:00 Pl Za + Marię Hamplową, + męża Alojzego, + rodzinę, z prośbą o  zdrowie i błogosławieństwo Boże dla 
całej rodziny 

17:00 Cz Za zemřelé z naší farnosti pohřbené tento měsíc beze mše svaté 
út 

27.02. 8:00 Cz   

st 
28.02. 

8:00 Pl   
17:00 Cz Za + Viléma Kunze (9.výr.+) a za + rodiče z obou stran 

čt 
01.03. 

8:00 Cz   
17:00 Pl Za żyjących i + członków wspólnoty Żywego Różańca 

pá 
02.03. 

7:00 Cz Za + Josefu Wiechecovou, manžela Jindřicha, Terezii Tobolovou, manžela Jindřicha a za celou žijící 
rodinu Wiechecovou 

8:00 Pl Za + Huberta Antošíka, jego + żonę, za + Jana Hrabicha, za + prof. Rafaela Sázela, za + Ericha 
Stuchlíka, za + dr Josefa Pulcera oraz za dusze w czyśćcu, o których nikt nie pamięta  

17:00 Cz Na poděkování za 80 let života, s prosbou o Boží požehnání do dalších let 

so 
03.03. 

8:00 Cz Na úmysly složené u obrazu Panny Marie Fryštátské 
17:00 Pl Za + Karola Szwedę, rodziców z obu stron, z prośbą o Bożą pomoc dla żyjących członków rodziny  

ne 
04.03. 

6:30 Pl Za naszą wspólnotę parafialną 
8:00 Cz Za + Ericha Hlawiczku (21.výr.+) a duše v očistci 
9:30 Pl Za + Alojzego Wawrzyczka (5.roczn.+), jego syna Rudolfa i dusze w czyśćcu cierpiące 
11:00 Cz Za Arnošta Ponču, jeho rodiče a za žijící členy rodiny do ochrany Boží a Panny Marie  

18:45 Cz Za + Eliáše Virostka, manželky Annu a Parasku, syny Michala, Jozefa, dcery Marii, Annu a za ochranu 
žijící rodiny 

Putování po betlémech 

Dne 28.12. 2017 ÚKZ  por a dala jiż  tradic ní  ża jeżd s na żvem Putova ní  po Betle mech. 
Nejprve jsme navs tí vili Kostel Panny Marie Královny v Mariánských Horách. 
Kostel Panny Marie Kra lovny byl postaven v letech 1905-1908. Je żna m svou kra snou secesní  vy żdobou, kterou 
vytvor ili moravs tí  a c es tí  ume lci ż poc a tku 20. století , ż nichż  mu ż eme jmenovat Jo ż u Úprka (ktery  żde vytvor il 
velky  olta r ní  obraż korunova ní  Panny Marie),  Frantis ka Úprka c i Luďka Marolda. 
Pote  nas e cesta pokrac ovala do Nove ho Jic í na, kde pu sobí  „na s “ mily  Otec Petr Plachky . Zde jsme me li tu c est by t 
na bohosluż be , kterou pro na s ve farním kostele Nanebvzetí Panny Marie, odslouż il pra ve Otec Petr.  
Farní  kostel Nanebevżetí  Panny Marie je pożoruhodnou barokní  pama tkou. První  żmí nka o tomto kostelu pocha żí  
jiż  ż roku 1366. Tehdy se vs ak jednalo o dr eve ny , sroubeny  kostel. Souc asna  podoba kostela pocha żí  ż  18. 
a 19.století , pr ic emż  roku 1991 byl kostel ope t vy żnamne  renovova n a rekonstrova n.  
Da le jsme jeli do nemocnic ní  kaple v Nove m Jic í ne , do tżv. Španělské kaple, kde je k vide ní  pohyblivy  betle m 
a take  Jeżula tko.  
S pane lska  kaple neboli Poutní  kaple Panny Marie Bolestne  je barokní  kaple, ktera  byla postavena roku 1621 na 
mí ste  pochova ní  s pane lsky ch cí sar sky ch jednotek, ktere  byly pobity protestansky mi jednotkami krnovske ho 
markrabe te.  
Putova ní  da le pokrac ovalo do Pr í boru, kde jsme shle dli kostel Narození Panny Marie. 
Goticky  farní  kostel Narożení  Panny Marie je dominantou me sta Pr í boru. Ja dro kostela vżniklo jiż  roku 1251, kdy 
byl kostel jmenova n v listine  budoucí ho kra le Pr emysla Otakara II.  
Poslední m kostelem na te to ceste  byl kostel v Brus perku – kostel Sv. Jiří. 
Kostel sv. Jir í  byl postaven v letech 1267-1305, ża klady kostela byly pooż eny dva roky pr ed żaloż ení m me sta 
Brus perku. Kostel byl v pru be hu c asu ne kolikra t pr estave n a nese żnaky vs ech stavební ch slohu . Je souc a stí  
Me stske  pama tkove  żo ny.  

Lucka 





Každý čtvrtek– żac í na  beżprostr edne  po ranní  ms i svate  
spolec nou modlitbou Korunky k Boż í mu Milosrdenství  (CZ), 
ukonc ení  vedene , v 16:30 spolec nou modlitbou Korunky 
k Boż í mu Milosrdenství  (PL) a sva tostny m poż ehna ní m. 

1. pátek v měsíci – 02.03. - eucharisticka  pobož nost s mod-
litbou Litánií  k Srdci Jez í s ovu, zá sve tnou modlitbou 
á svá tostny m poz ehná ní m: bezprostr edne  po ránní  ms i sváte  
PL; á v 16:45 hod. CZ. Od 15:00 hod. moz nost tiche  ádoráce 
Kristá v Eucháristii. Po vec erní  ms i sv. vedená  ádoráce 
s modlitbou chvál, proseb á dí ku .  

 

 

 

    

    pátek 02.03. od 9:00  

 

Angličtina (Beginner) …………………………………… str eda 17:00-18:30  

Angličtina (Elementary) ……………………………….. ponde lí  18:00-19:30  

Biblická hodina …………………………………………….. 1. a 3. c tvrtek v me sí ci v 18:00 

Biblické společenství …………………………………….. u tery  v 18:00  

Farní volejbal ………………………………………………… pa tek 19:00 (ZS  De lnicka ) 

Komorní sbor ………………………………………………… ponde lí  16:00-17:45 

Kostelníci ……………………………………………………….. aktua lne , dle potr eby 

Ministranti …………………………………………………….. 2. a 4. pa tek v me sí ci v 15:30 

Podávající sv. přijímání ………………………………. 2. ponde lí  v liche m me sí ci v 19:00  

Polska  schola ………………………………………………… wtorek 15:15 

Redakční rada NFR ………………………………………. dle potr eby 

Schola  (česká) …………………………………………….. każ dy  pa tek v 16:30, 

każ dou nede li  9:00-10:00  

Scholička ……………………………………………………….. każ dy  pa tek v 15:45  

Společenství seniorů ………...…………………………… 2. a 4. c tvrtek v me sí ci v 9:30 

Společenství mládeže ……………………………………. 1. a 3. pa tek v me sí ci v 19:00 

Společenství mladých manželů …………………… 1. ponde lí  v me sí ci v 17:00 

Společ. Sekulárního františkánského řádu …… 4. nede le v me s. v 15:00 (katech. du m) 

Společenství starších manželů ……………………. bude upřesněno 

Společenství středních manželů …………………. 3. u tery  v me sí ci v 19:00  

Unie katolických žen ……………………………………. 2. a 4. c tvrtek v me sí ci v 15:00 

Varhaníci ……………………………………………………….. 2. ponde lí  vsude m me sí ci v 19:00  

Zvoníci …………………..……………………………………… 3. pa tek v me sí ci v 19:00 



23.02. od 19:00 bude 
v nas em kostele probí hat 

postní bdění mládeže 
nas í  diece że. Program 
bude na na ste nce. 

14.02. Popeleční středa. Ms e sv. 
s udí lení m popelce budou v 7:00 (CZ), 
8:00 (PL), 16:00 (PL) a v 17:00 (CZ, 
de tska ).  
Pr ipomí na me, ż e tento den je dnem 
přísného půstu, coż  żnamena , ż e 
vs ichni stars í  14 let mají  povinnost 
żdrż et se masity ch pokrmu  a osoby 
meżi 18-60 lety mají  take  půst újmy, 
tedy mohou si da t pouże jedno jí dlo do 
sytosti a dve  lehka .  
Doporuc ujeme, aby rodic e sve  de ti ta-
ke  vedli k żachova ní  pu stu i pr esto, ż e 
de ti nejsou va ża ny jeho povinností . 

12.02. v 16:30 setkání rodičů 
dětí, které letos poprvé příjmou 
Krista v Eucharistii. 

11.02. bude be hem vs ech dopolední ch 

ms í  sv. udí lena svátost pomazání ne-
mocných. Je dobre , aby pr ijí mají cí  tuto 
sva tost byl smí r eny  s Bohem skrże sva -
tost smí r ení . Úde lejme vs echno pro to, 
abychom pomohli nas im nemocny m se 
dostat na ne kterou ż te chto ms í . 



Oběma os lavencům pře jeme 

vše ,  co  je  pro  ně dobré   

a vyprošu jeme  

Boží požehnání .  

Děkujeme za Vás!  




